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Kuva 1 Muutosalueen yleispiirteinen sijainti  (Kartta: Maanmittauslaitos, Karttapaikka 1.1.2024) 
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2. TIIVISTELMÄ 

2.1 Kaavaprosessin vaiheet 

 
Kaavan osittainen muuttaminen on lähtenyt liikkeelle eräiden maanomistajien esityk-
sistä ja alueelle myönnetyistä poikkeamisluvista. Ristijärven kunnanhallitus on 
21.6.2021 § 89 päättänyt käynnistää kaavan muutoksen. Alueen maanomistajille on 
lähetetty kirje muutoksen saantimahdollisuuksista. Tässä vaiheessa oli tiedossa neljä 
uutta tai siirrettävää rakennuspaikkaa sekä kuusi käyttötarkoituksen muutosta. 
 
Alustavan tarpeen perusteella pyydettiin tarjoukset kaavanmuutoksen laatijaksi ja 
luontoselvityksen tekijäksi. Kaavanlaatijaksi päätettiin kunnanjohtajan viranhaltijapää-
töksellä 17.6.2022 § 2 Kimmo-Kaava ja luontoselvityksen tekijäksi Kaavaharju. 
 
Kaavan luonnostelu alkoi v. 2022 syksyllä maastokäyntien jälkeen ja luontoselvityk-
sen valmistuttua.  
 
Kaavan vireilletulosta ilmoitettiin 1.3.2024. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma on 
em. päivästä lähtien nähtävillä kunnan ilmoitustaululla kunnantoimistolla, kunnan in-
ternet -sivuilla sekä kaavan laatijan nettisivuilla www.kimmokaava.fi. Samalla oli kaa-
van valmisteluaineisto (=kaavaluonnos) nähtävillä 1.3.-1.4.2024.  
 
Ristijärven kunnanhallitus päätti 26.9.2024 § 116, että kaavaehdotus asetetaan näh-
täville kaavanlaatijan tekemän vastineen mukaisesti korjattuna ja täydennettynä. 
Kaavaehdotus oli nähtävillä 11.10.-11.11.2024. Kunnanhallitus esitti 16.12.2024 § 
180 kaavan hyväksymistä. Ristijärven kunnanvaltuusto hyväksyi kaavanmuutoksen 
12.3.2025 § 9. 

 

2.2. Rantayleiskaava 

 
Rantayleiskaavan osittaisella muutoksella lisätään mitoituksen salliessa rakennus-
paikkoja, muutetaan niiden käyttötarkoitusta osittain tehtyjen päätösten ja osittain 
maanomistajien toiveiden perusteella, muutetaan rakennuspaikkojen sijaintia ja ko-
koa sekä päivitetään kaavamääräykset. Muutoskohtien sijainti ja sisältö on selvitetty 
myöhemmin. 
 
Alue on Ristijärven keskustaajaman ympärillä olevien Iijärven ja Ristijärven rannoilla. 
Muutettavat kohteet sijaitsevat eri puolilla vesistöjä varsin hajanaisesti.   
 
Kaavan laatija on DI (maanmittaus, YKS124) Kimmo Mustonen Kuusamosta. 
 

2.3. Rantayleiskaavan toteuttaminen 

 
Maanomistajat vastaavat kaavan toteuttamisesta rakentamisen osalta. Ristijärven 
Vesihuolto -osuuskunta vastaa vesihuollosta taajaman alueella. Toiminta-alue ei kos-
ke kaavan muutosaluetta. Tuliniemessä on yhteistä vesijohtoa. Kajave Oy vastaa 
sähkönsiirrosta.  
 
 
 

http://www.kimmokaava.fi/
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3. LÄHTÖKOHDAT 

3.1 Selvitys suunnittelualueen oloista 

3.1.1 Alueen yleiskuvaus 
 

Alue on Ristijärven Kirkonkylän välittömässä läheisyydessä olevaa osittain varsin tii-
viisti rakennettua pysyvän asumisen ja loma-asumisen aluetta Iijärven ja Ristijärven 
rannoilla. 
 

3.1.2 Luonnonympäristö 
 

 Muutosalueet ovat hajallaan alkuperäisen rantayleiskaavan eri puolilla. Luonnonolot 
vaihtelevat varsin paljon eri alueilla. Pääosiltaan muutosalueet ovat rakennettua alu-
etta. Luonnonolot on tutkittu aiemman yleiskaavoituksen yhteydessä ja osittain tekeil-
lä olevan muutoksen alkuvaiheessa tiedossa olleilla kohteilla. Muutoskohteita on tullut 
lisää, mutta uusia inventointeja ei pidetä tarpeellisina, koska lisäalueet ovat varsin 
vähäisiä ja suppea-alaisia.  

 
 Pohjavesialuetta on Ristijärven taajaman pohjoispuolella oleva Reporinteen alue. 

Tiedot ovat ohessa.  
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Kuva 2 Lähistön pohjavesialueet ja Reporinteen tiedot (Kuvat: Maanmittauslaitos, Paikkatie-

toikkuna 1.1.2024) 

Järvien vesi on varsin puhdasta vesistön suuren koon vuoksi. Viljeltyjen alueiden 
määrä on supistunut ja täten uusi kuormitus vesistöön on vähentynyt. Myös tehdaslai-
tosten, taajamien yms. jätevesien käsittely on tehostunut. 
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Kuva 3 Iijärven ja Ristijärven vedenlaatu on hyvä (Lähde: Suomen ympäristökeskus SYKE, Ve-

sikartta 2.1.2024) 

 
 Suomen ympäristökeskuksen ylläpitämän mm. Suomen jªrviª koskeva òJªrvi-

meriwikinò perustiedot Iijärvestä ja Ristijärvestä ovat: 
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 Kuva 4 Järvi -meriwikin  Ii järven ja Ristijärven  tietoja 2.1.2024 
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Kuva 5 Vattuniemen kärkeä 

 

Kuva 6 Muuralinlahden eteläpuoleista aluetta 
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Kuva 7 Kaksi kuvaa Kariniemen eteläpuoleiselta alueelta 

 

Kuva 8 Pajuniemeä 

  

3.1.3 Rakennettu ympäristö 
 

Kaavanmuutosalueella on osa alueista rakennettuja ja osa rakentamattomia. Tilanne 
selviää kaavanmuutoskartoilta ja jäljempänä kohteiden tarkemman esittelyn yhtey-
dessä.  
 
Vesijohto on vain suppeilla alueilla taajaman lähellä Tuliniemessä. Sähköistys on ra-
kennettu laajemmin alueen eri puolille. 20 kV sähkölinjat on esitetty kaavakartan poh-
jana olevalla peruskartalla. 
 
Lähistön reitistöt painottuvat Ristijärven taajaman ja Saukkovaaran alueille. Kelkka-
reitti menee Ristijärveä pitkin yhden muutoksen kohteena olevan alueen läpi. Lupa on 
tilapäinen, joten reittiä ei kaavaan merkitä. Reittien sijainti on oheisella kartalla. 
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Kuva 9 Pohjaslahden alueen rakennuksia 

 

 

Kuva 10 Tuliniemen eteläpuolen rakennuksia ja rakennusaluetta 
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Kuva 11 Kelkkareitti sähkölinjalla Kariniemen eteläpuolella  

 

Kuva 12 Reitistöt ja liikuntapaikat . Kelkkareitti Ristijärven poikki on siirtynyt eri paikkaan  

(Kuva: Ristijärven kunnan karttapalvelu 2.1.2024) 
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Kuva 13 Kelkkareittien kartta (Lähde: https://kelkkareitit.fi, 5.1.2024) 

 
3.1.4 Maanomistus 

 
Kaava-alueen kiinteistöt ovat pääasiassa yksityisessä omistuksessa.  
 
3.1.5 Muinaisjäännökset 
 
Muutosalueilla ja niiden lähellä on joitakin tiedossa olevia muinaisjäännöksiä. Muu-
toksen kohteena olevien rakennusalueiden kohdalla niitä ei ole. Kaikkien lähialueen 
kohteiden sijainti on oheisella kartalla. Lisäksi on esitetty muutosalueita lähimpien 
kohteiden tarkemmat tiedot. 
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Kuva 14 Lähialueen muinaisjäännöksiä. (Lähde: Museovirasto, Kulttuuriympäristön palveluik-

kuna 2.1.2024) 

 
Kohde kaavassa merkinnällä sm-792 
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Kohde kaavassa merkinnällä sm-791 
 

 
Kohde kaavassa merkinnällä sm-010 
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Kohde kaavassa merkinnällä sm-012 
 

Kuva 15 Muutoskohteissa tai niiden lähellä olevien muinaisjäännösten tietoja (Lähde: Museovi-

rasto, Kulttuuriympäristön palveluikkuna 2 .-4.1.2024) 

 

3.1.6 Kulttuurihistorialliset kohteet 
 

Alkuperäisen rantayleiskaavan laatimisen yhteydessä on selvitetty kulttuurihistorialli-
sesti arvokkaat rakennukset ja rakennetut ympäristöt. Muutosalueet inventoiduista 
kohteista sijoittuu vain kohde 2.4. Heinälä (peruskartalla Heinilä). Kaavaselostuksen 
mukaan kyseessä on vuonna 1910 rakennettu asuinrakennus, jossa alun perin ollut 
aumakatto, talli, luhti, riihi ja masiinahuone. Kohde on muutoksessa huomioitu. Risti-
järven kulttuuriympäristöohjelman (alueellinen ympäristöjulkaisu 209) tiedot Heinäläs-
tä ja sen lähiseudun Möttölänniemen kohteista on ohessa. 
 
Maanomistajan tarkoitus on säilyttää ja kunnostaa kohdetta, mikäli se on vaan raken-
teiden kunto ja taloudellisuus huomioon ottaen mahdollista. 
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Kuva 16 Tietoja Heinälästä ja lähialueen kohteista (Lähde: Alueellinen ympäristöjulkaisu 209) 
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Kuva 17 Kuvia Heinälän rakennuksista (Kuvat: Mika Hakkarainen 16.5.2024) 

 

Kainuun Museo teki alueella maastokäynnin kesäkuussa 2024. Raportti ja kuvat 
käynnistä on ohessa. 
 
Ristijärvi, Möttölänniemi, Heinälä (Heinilä)  
 
Kainuun Museon rakennustutkija kävi tarkastuskäynnillä Heinilän pihapiirissä 11.6.2024 voi-
dakseen todeta, ovatko pihapiirin rakennukset säilyttäneet Ristijärven kulttuuriympäristöoh-
jelmaa varten tehdyssä inventoinnissa todetut arvot.  
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Heinilän pihapiiri on heinittynyt ja rakennuksen vierustat pusikoituneet, mutta itse pääraken-
nus erottuu edelleen selvästi myös Möttölänniementielle. Rakennus on malliltaan hieman eri-
koinen. Edestäpäin katsottuna se ei näytä erityisen kookkaalta, mutta päädyt paljastavat ra-
kennuksen todellisen koon, sillä se on yhtä leveä kuin pitkä. Rakennuksen päädyssä on kol-
me ikkunaa. Vanhojen valokuvien perusteella rakennuksessa on alun perin ollut mansardikat-
to, joka on sopinut siihen tyylillisesti huomattavasti paremmin kuin nykyinen satulakatto. Ra-
kennus on tyhjillään olemisesta huolimatta säilyttänyt kattomuotoa lukuun ottamatta hyvin 
ominaispiirteitään. Myös esimerkiksi sen ikkunat, jotka todennäköisesti ovat alkuperäiset, vai-
kuttivat olosuhteisiin nähden hyväkuntoisilta ja ovat edelleen kunnostettavissa käyttökuntoon. 
Rakennuksen liuskekivistä muurattu savupiippu on myös edelleen olemassa ja näkyvissä, 
joskaan sen tarkemmasta kunnosta ei tällä hetkellä ole tietoa.  
Rakennus on säilynyt ryhdikkäänä ja siinä on säilynyt alkuperäisiä yksityiskohtia. Sillä voidaan 
katsoa edelleen olevan rakennushistoriallista arvoa, sillä se on omaleimainen, harvinaista 
tyyppiä edustava oman aikakautensa rakennus, jossa on hyvin säilynyt alkuperäisiä piirteitä. 
Kattomuodon muuttumisen myötä näkyvissä on myös kerroksellisuutta. Rakennuksen voidaan 
katsoa olevan vähintäänkin paikallisesti arvokas.  
Pihapiirin muista rakennuksista L:n muotoinen navettarakennus on huonoimmassa kunnossa. 
Se on osittain tiilirakenteinen, mutta suurimmalta osalta rankorakenteinen. Katteena on tällä 
hetkellä erikokoisista paloista koostettu peltikatto, jossa osa pelleistä on irrallaan.  
Hirsirakenteinen riviaitta on ryhdikäs ja siinä on ehjä, siistinnäköinen peltikatto. Katto ei ole 
tyylillisesti aittarakennukseen paras mahdollinen vaihtoehto, mutta on selvästi suojannut ra-
kennusta ja pitänyt sen ryhdikkäänä. Myös aittarakennuksella voidaan katsoa olevan arvoja 
osana pihapiirin historiallista kokonaisuutta.  
  
Kajaanissa 14.6.2024  
  
  
Sanna Alavaikko  
Rakennustutkija  
Kainuun Museo 
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3.2. Suunnittelutilanne 

3.2.1 Kaava-aluetta koskevat suunnitelmat, päätökset ja selvitykset 
 

Kainuun maakuntakaava on hyväksytty maakuntavaltuustossa 7.5.2007 ja vahvis-
tettu ympäristöministeriössä 29.4.2009. Kainuun 1. vaihemaakuntakaava on hyväk-
sytty maakuntavaltuustossa 19.3.2012, vahvistettu Ympäristöministeriössä 19.7.2013 
ja saanut lainvoiman KHO:n päätöksellä 16.2.2015. Se koskee pääasiassa puolus-
tusvoimien ampuma- ja harjoitusalueita sekä niiden melualueita.  Kaupan vaihemaa-
kuntakaava on hyväksytty maakuntavaltuustossa 1.12.2014 ja vahvistettu ympäris-
tºministeriºssª 7.3.2016. òKainuun tuulivoimamaakuntakaavaò on hyvªksytty maa-
kuntavaltuustossa 30.11.2015 ja se on vahvistettu ministeriössä 31.1.2017 ja on tullut 
voimaan Korkeimman Hallinto-oikeuden päätöksellä 21.5.2019. Kainuun maakunta-
valtuusto teki 1.6.2015 päätöksen maakuntakaavan tarkistamisesta. Tavoitevaihee-
seen liittyvª òKainuun maakuntakaavan tarkistaminen, Lªhtºkohdat ja tavoitteetò ï
raporttiluonnos oli nähtävillä 16.6.-19.8.2016. Kaavaluonnos oli nähtävillä 27.6.-
31.8.2018 ja kaavaehdotus 16.10.-18.11.2019. Maakuntavaltuusto hyväksyi 
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16.12.2019 Kainuun vaihemaakuntakaavan 2030 ja päätös on tullut lainvoimaiseksi 
26.2.2020 julkaistulla kuulutuksella. Kainuun tuulivoimamaakuntakaavan 2035 laati-
minen on käynnissä sisältäen myös pohjavesialueet. Kaavaehdotus oli nähtävillä 
29.9.-23.10.2023. Maakuntavaltuusto on sen hyväksynyt 12.12.2023. Maakuntahalli-
tus on 12.2.2024 päättänyt määrätä sen tulemaan voimaan valituksista huolimatta. 
Suunnittelualueelle tai sen lähelle ei ole tulossa muutoksia voimassa olevaan kaa-
vaan nähden. 
 
Ohessa on ote epävirallisesta voimassa olevien maakuntakaavojen yhdistelmästä 
sekä Kainuun maakuntakaavan 2030 yleismääräyksistä sekä kaava-aluetta ja sen lä-
histöä koskevista merkinnöistä ja määräyksistä. Maakuntakaava on ohjeena yleis-
kaavaa laadittaessa tai muutettaessa. 
 

  

  
























































